[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.03.2023

                        № 584
г. Великий Устюг
Об установлении размера родительской платы

за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей

(законных представителей) детей, посещающих

муниципальные образовательные организации

Великоустюгского муниципального округа,

реализующие образовательные программы

дошкольного образования
В соответствии со статьёй 65 Федерального закона от 29.12.2012              № 27З-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 3.1 порядка установления и внесения родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Великоустюгского муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, утверждённого постановлением администрации Великоустюгского муниципального района от 26.08.2013 № 1316, руководствуясь статьёй 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальные образовательные организации Великоустюгского муниципального округа, реализующие образовательные программы дошкольного образования:
а) в группах, функционирующих в режиме сокращенного дня (8-10-часового пребывания) – 2110=00 (две тысячи сто десять) рублей в месяц;
б) в группах, функционирующих в режиме полного дня (10,5-12-часового пребывания) – 2690=00 (две тысячи шестьсот девяносто) рублей в месяц;
в) в группах, функционирующих в режиме круглосуточного пребывания -2918=00 (две тысячи девятьсот восемнадцать) рублей в месяц.
2

2. Расходование родительской платы осуществлять в следующих размерах: не менее 90% - на питание; не более 10% - на прочие нужды по присмотру и уходу за детьми, исключая расходы на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
3. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях, в размере разницы между установленным размером родительской платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях, и стоимостью двухразового питания, оплачиваемого за счёт средств областного бюджета, в соответствии с частью 3 статьи 2 закона Вологодской области от 17.12.2007 № 1719-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования.
4. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за:

а) детьми-инвалидами;

б) детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;

в) детьми с туберкулёзной интоксикацией;
г) детьми граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022;

д) детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции, проходящих военную службу по контракту и принимающих участие в специальной военной операции, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции;
е) детьми, являющимися младшими братьями (сестрами) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции, проходящих военную службу по контракту и принимающих участие в специальной военной операции, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции;
ж) детьми граждан Российской Федерации (в том числе являющихся младшими братьями (сестрами)), из семей погибших (умерших) военнослужащих - участников специальной военной операции;
3

з) детьми граждан, являющихся штатными сотрудниками Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Вологодской области, участвующих в специальной военной операции.

Сроком освобождения от взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, указанными в пунктах «д» - «з», является период участия военнослужащих, сотрудников Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Вологодской области в специальной военной операции, а в случае гибели (смерти) военнослужащих - до отчисления ребенка из муниципальной дошкольной образовательной организации.

5. Ежегодно с 1 января постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа проводить индексацию ранее установленного размера родительской платы на размер инфляции, утвержденный федеральным законом о федеральном бюджете и плановом периоде.
6. Признать утратившими силу постановления администрации Великоустюгского муниципального района:

а) от 14.01.2021 № 45 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальные образовательные организации Великоустюгского муниципального района, реализующие образовательные программы дошкольного образования»,

б) от 14.10.2021 № 1862 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 14.01.2021 № 45 “Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальные образовательные организации Великоустюгского муниципального района, реализующие образовательные программы дошкольного образования”»,

в) от 01.06.2022 №861«О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 14.01.2021 № 45 “Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальные образовательные организации Великоустюгского муниципального района, реализующие образовательные программы дошкольного образования”»,

г) от 27.10.2022 № 1851 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 14.01.2021 № 45 “Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальные образовательные организации Великоустюгского муниципального района, реализующие образовательные программы дошкольного образования”»,

4

д) от 12.12.2022 № 2090 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 14.01.2021 № 45 “Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальные образовательные организации Великоустюгского муниципального района, реализующие образовательные программы дошкольного образования”»,

е) от 22.12.2022 № 2149 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 14.01.2021 № 45 “Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальные образовательные организации Великоустюгского муниципального района, реализующие образовательные программы дошкольного образования”».

7. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и в части подпунктов «д» - «з» пункта 4 распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года.
И. о. Главы
Великоустюгского муниципального округа

               С. В. Котов